
1 

 

 

          

     

 
 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Ibirubá 

 

 

 

Boletim de Serviço 
 

Novembro/2020 

 

Publicado em 09 de Fevereiro de 2021. 

 

 

 

Comissão Responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 

Cristiane Brauner 

Eduardo Fernandes Antunes 

Julia Caroline Goulart Blank 

Gustavo Oliveira Rangel 

 

 

 



2 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Ibirubá do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul



 

 

3 

 

 
 
 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Ibirubá 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 

Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 

Secretário 

Ariosto Antunes Culau 

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL 

Reitor 

Júlio Xandro Heck 

  

CAMPUS IBIRUBÁ 

Diretora-Geral  

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Ibirubá do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 



 

 

4 

ANIVERSARIANTES 

 
JAN  FEV        MAR 

02/01 – Maiquel 

08/01 – Edimilson 

10/01 – Vanessa  Castro 

11/01 – Edimar 

11/01 – Sônia 

14/01 – Rodrigo  Gama 

16/01 – Lysy 

17/01 – Sandra Meinem 

19/01 - Angéli 

23/01 – Ben-Hur 

30/01 – Eliezer 

 

04/02- Fernanda 

09/02 – Gabriel  De Franceschi 

18/02 – Ana Dionéia 

22/02 – Fabiane 

27/02 – Gubert 

 

06/03 – Anderson 

07/03 - Helder 

14/03 – Júlia 

19/03 - Gilnei 

20/03 – Laura 

23/03 – Flávio 

 

 

        ABR           MAI             JUN 
06/04 – Paula 

08/04 – Suzana 

09/04 – Sabrine 

13/ 04 – Ramone 

17/04 – Gustavo Paulus 

22/04– André Marcondes 

26/04 – Daniel  Gonçalves 

26/04 – Valmir 

 

 1º/05 - Marsoé 
03/05 – Ana Paula 

08/05 – Dionéia 

09/05 – Renata 

12/05 - Miridiane 

13/05 – Juliano  Ratke 

16/05  - Silvani 

19/05 - Marcine 

23/05 – Cristiane 

26/05 – Jardel 

29/05  - Vanussa 

30/05– Raquel  Alberti 

30/05 – Sandra Peringer 

30/05 – Tiago 

 

13/06 – Lucas de  Andrade 

15/06 – Aline 

15/06 – Moisés Hoffmann 

15/06 - Roger 

19/06 – Adilson 

27/06 – Magáli 

27/06 – Eduardo  Antunes 

 

 

        JUL          AGO SET 



 

 

5 

04/07 - Tarsila 

10/07 -  Heilande 

22/07 - Milton 

26/07 – Andréia 

27/07 – Lucas  Navarini 

 

 02/08 – Seu Antônio 
 04/08 – Gringa 
22/08– André Dierings 

31/08 – Dona  Alzira 

05/09 - Rodrigo Ludwig 

08/09 – Mônica  Giacomini 

09/09 - Iuri 

14/09 -  Carina Tonieto 

16/09 – Tássia 

19/09 – Moisés  Cordeiro 

20/09 -  Daniel  P. 

21/09 - Dionei 

27/09 – Maurício Lopes 
30/09 - Bárbara 
 

OUT  NOV DEZ 
1º/10 – Eduarda 

03/10 - Ângela 

05/10 – Rafael  Scapini 

16/10 - Élvio 

24/10 – Daniel  Uhry 

 

 

 

06/11 – Marcos  Paulo 

10/11 – Luiz F. Kopper 

15/11 – Jovani 

18/11 – Eduardo Montezano 

18/11 - Ivo 

20/11 – Migacir 

24/11 – Ronaldo Serpa 

 

 

16/12 – Bruno 

22/12 – Maurício Castro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

Boletim de Serviço Nº 11/2020 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

SUL – CAMPUS IBIRUBÁ 

 

Sumário 

I - PORTARIAS........................................................................................................... ..07 

II – ORDENS DE SERVIÇO..........................................................................................17 

III – CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS......................................................18 

IV – FÉRIAS...................................................................................................................19 

V – AFASTAMENTOS/LICENÇAS...............................................................................20 

VI – ATESTADOS MÉDICOS........................................................................................20 

VII – SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO...........................................................................20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

Boletim de Serviço Nº 11/2020 

 

I – PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 141, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA- GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subde-
legadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de fevereiro 
de 2020, RESOLVE: 

                         

            ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) DILAMAR ANTUNES CÔRREA, Matrícula 
SIAPE nº 1314123, Cargo Auxiliar de Biblioteca, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação II, 
Padrão de Vencimento 02, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o 
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação II e Padrão de Vencimento 03, com efeitos financei-
ros a partir de 24/04/2020. 

  

  

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora-Geral 

Portaria 154/2020 

 
PORTARIA DO DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subdelegadas 
pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de Fevereiro de 2020, 
RESOLVE: 

  

Nº 142 – DESIGNAR os membros do Colegiado do Curso de Especialização em Ensino, Lin-
guagens e suas Tecnologias, ficando como membros a partir desta data os servidores abaixo rela-
cionados: 

  

            Coordenador Adjunto: ADILSON BARBOSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 1995120. 



 

 

8 

  

  

            Docente Titular Docente Suplente 

Heilande Fatima Pereira da Silva, SIAPE nº 
2094640 

Vanussa Gislaine Dobler de Souza, SIAPE nº 
2534931 

Fernanda Schneider, SIAPE nº 1823897 
Renata Porto Alegre Garcia, SIAPE nº 

1788008 

Rodrigo Farias Gama, SIAPE nº 2088048 Edimar Manica, SIAPE nº 1804782 

Tarsila Rubin Battistella, SIAPE nº 1201120 Suzana Ferreira da Rosa, SIAPE nº 2917801 

Raquel Lorensini Alberti, SIAPE nº 1306033 Eduardo Montezano, SIAPE nº 1796015 

Paula Gaida Winch, SIAPE nº 1716767 Magda da Silva Pereira, SIAPE nº 2917805 

Silvani Lopes Lima, SIAPE nº 1653220 André Ricardo Dierings, SIAPE nº 1804751 

Discente Titular Discente Suplente 

Maiara Aparecida de Freitas Plentz, matrícula nº 
07200093 

Stéfani das Chagas Falcade, matrícula nº 
07200095 

  

Revogar a portaria nº 173/2019, referente ao mesmo assunto. 

  

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 
PORTARIA Nº 143, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 154/2020 de 17/02/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RE-
SOLVE: 

  



 

 

9 

Art. 1º Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do Servidora MARCI-
NE FLORIANO PERINGER, matrícula SIAPE 2034888, a partir do dia 17 DE NOVEMBRO DE 
2020, referente ao exercício 2019, iniciada em 16 DE NOVEMBRO DE 2020, remarcada para 23 de 
dezembro de 2020 a 31 de dezembro de 2020. 

              

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora- Geral 

Campus Ibirubá 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA DO DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subdelegadas 
pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de Fevereiro de 2020, 
RESOLVE: 

             Nº 144 – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Elei-

toral para escolha do coordenador (a) dos cursos: Técnico integrado ao Ensino Médio em Agrope-
cuária, Informática e Mecânica, Técnico Subsequente em Mecânica, Bacharelado em Agronomia, 
Bacharelado em Ciência da Computação e Matemática-Licenciatura e para a escolha da Comissão 
de Avaliação e Gestão do Ensino (CAGE): 

Iuri Guissoni Quaglia (Presiden-
te) 

Técnico de laboratório área- eletromecâni-
ca 

SIAPE Nº 2165103 

Bárbara Küntzer Schlintwein Técnica em alimentos e laticinios SIAPE Nº 1680661 

Moisés Atílio Hoffmann Auxiliar em administração SIAPE Nº 2785029 

Giancarlo Stefani Schleder Professor EBTT SIAPE Nº 1052215 

Eliézer José Pegoraro Professor EBTT SIAPE Nº 1686749 

O prazo para o desenvolvimento dos trabalhos da comissão é de 30 dias. 



 

 

10 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

PORTARIA DO DIA 18 DE NOVEMBRO DE 2020 

  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subde-
legadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de fevereiro 
de 2020, RESOLVE: 

  

            Nº 145  - DESIGNAR os membros do COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR de BACHA-
RELADO EM AGRONOMIA, ficando como membros a partir desta data os servidores abaixo rela-
cionados: 

  

            Coordenador: MARCOS PAULO LUDWIG, Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1645508. 

            Docentes: ADILSON BARBOSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1995120, ANA DIONÉIA WOUTERS, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1984476, BEN HUR COSTA DE CAMPOS, Professor do Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1796124, BRUNA DALCIN PIMENTA, Professo-
ra do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3142333, CARINA TONIETO, Pro-
fessora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2282286, DANIEL UHRY, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1049780, DANIELA BA-
TISTA DOS SANTOS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
2241635, DIONÉIA MAGDA EVERLING, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1323426, EDUARDO MATOS MONTEZANO, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1796015, ELIÉZER JOSÉ PEGORARO, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1686749, JARDEL HENRIQUE KIRCHNER, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3086202, JONAS AN-
VERSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2384881, LUCAS 
NAVARINI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2140840, 
MARCOS PAULO LUDWIG, Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1645508, PAULO HENRIQUE 
HEITOR POLON, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1385073, RAQUEL LORENSINI ALBERTI, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1306033, RENATA PORTO ALEGRE GARCIA, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1788008, RODRIGO LUIZ LUDWIG, Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  2151545, SUZANA FERREIRA DA ROSA, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2917801. 

  

            Representante Técnicos-Administrativos: SANDRA MEINEN DA CRUZ, Técnica de Labora-
tório área química,  Matrícula SIAPE  nº  2230066. 



 

 

11 

            Suplente Técnicos-Administrativos: ADRIANA RIGUER DELLA MÉA, Técnica de Laborató-
rio área biologia,  Matrícula SIAPE  nº  1929195. 

  

            Representante Discente: RENAN PERUZZO, Matrícula n° 07170130. 

            Suplente Discente: LEONARDO CARLET DA SILVA, Matrícula n° 07170082. 

  

            Revogar a Portaria 172/2018, referente ao mesmo assunto. 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 
PORTARIA Nº 146, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA- GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subde-
legadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de fevereiro 
de 2020, RESOLVE: 

                         

            ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) LUIZ FELIPE KOPPER DA SILVA, Matrícu-
la SIAPE nº 2020887, Cargo Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação IV, Padrão de Vencimento 05, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSI-
ONAL, para o Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 06, com 
efeitos financeiros a partir de 02/11/2020. 

  

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora- Geral 

Portaria 154/2020 

 
PORTARIA Nº 147, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020. 

  



 

 

12 

A DIRETORA- GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subde-
legadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de fevereiro 
de 2020, RESOLVE: 

                         

            ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) EDUARDA CORÓ MATTIONI, Matrícula 
SIAPE nº 1022179, Cargo Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capaci-
tação IV, Padrão de Vencimento 05, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIO-
NAL, para o Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 06, com 
efeitos financeiros a partir de 08/10/2020. 

  

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora- Geral 

Portaria 154/2020 

 
PORTARIA Nº 148, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA- GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subde-
legadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de fevereiro 
de 2020, RESOLVE: 

                         

            ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MARCOS ROBERTO JOST, Matrícula SI-
APE nº 2307891, Cargo Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacita-
ção III, Padrão de Vencimento 03, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, 
para o Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III e Padrão de Vencimento 04, com efeitos 
financeiros a partir de 02/11/2020. 

  

  

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora- Geral 

Portaria 154/2020 

 

PORTARIA Nº 149, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 

  



 

 

13 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas 
atribuições legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, pu-
blicada no D.O.U. em 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

  

 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
equipe de fiscalização do Contrato 75/2020, firmado entre o IFRS – Reitoria/Campus Ibiru-
bá e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (EBCT), CNPJ: 34.028.316/0026-61, 
que tem por objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços 
dos CORREIOS. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização 
conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e 
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.  

  

Gestor do contrato: Eduardo Fernandes Antunes – SIAPE: 1818514 

Gestor Substituto: Júlia Caroline Goulart Blank – SIAPE: 2151404 

Fiscal Técnico: Júlia Caroline Goulart Blank – SIAPE: 2151404 

Fiscal Substituto: Cristiane Brauner - SIAPE: 1982614 

  

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se: 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o pro-
cedimento da fiscalização da execução contratual; 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato; 

 III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Con-
trato quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos con-
tratos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previden-
ciárias, fiscais e trabalhista. 

  

  

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e 
nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

  

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições ine-
rentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

  



 

 

14 

Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 
disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle 
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

Art. 6.º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

   Sandra Rejane Zorzo Peringer 
Diretora-Geral do IFRS - Campus Ibirubá 

 

 
PORTARIA DO DIA 26 DE NOVEMBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subdelegadas 
pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de Fevereiro de 2020, 
RESOLVE: 

  

            Nº 150 – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Eleito-
ral para escolha do coordenador (a) dos cursos: Técnico integrado ao Ensino Médio em Agropecu-
ária, Informática e Mecânica, Técnico Subsequente em Mecânica, Bacharelado em Agronomia, 
Bacharelado em Ciência da Computação e Matemática-Licenciatura e para a escolha da Comissão 
de Avaliação e Gestão do Ensino (CAGE): 

Iuri Guissoni Quaglia (Presiden-
te) 

Técnico de laboratório área- eletromecâni-
ca 

SIAPE Nº 2165103 

Bárbara Küntzer Schlintwein Técnica em alimentos e laticinios SIAPE Nº 1680661 

Moisés Atílio Hoffmann Auxiliar em administração SIAPE Nº 2785029 

Edson Baal Professor EBTT SIAPE Nº 1409609 

Eliézer José Pegoraro Professor EBTT SIAPE Nº 1686749 

O prazo para o desenvolvimento dos trabalhos da comissão é de 30 dias. 

Revogar a portaria nº 144/2020, referente ao mesmo assunto. 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

 

15 

  

  

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 
PORTARIA Nº 151, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA- GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subde-
legadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de fevereiro 
de 2020, RESOLVE: 

                         

            ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) LAURA MONASSA FELIPPA, Matrícula 
SIAPE nº 1125060, Cargo Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capaci-
tação I, Padrão de Vencimento 01, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, 
para o Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 02, com efeitos 
financeiros a partir de 20/11/2020. 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora- Geral 

Portaria 154/2020 

 
PORTARIA DO DIA 27 DE NOVEMBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subdelegadas 
pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de Fevereiro de 2020, 
RESOLVE: 

  

            Nº 152 – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Grupo que irá 
normatizar a deposição de TCCs de forma virtual. Está normativa será necessária enquanto não 
ocorrem as alterações dos PPCs vigentes, que por hora exigem a deposição de cópias físicas, 
além de CDs.: 



 

 

16 

Roger Luís Hoff Lavarda (Representante Ensino Mé-
dio Integrado) 

Professor EBTT SIAPE Nº 
1720535 

Anderson de Oliveira Fraga (Representante Ensino 
Superior) 

Professor EBTT SIAPE Nº 
1256854 

Paulo Henrique Heitor Polon (Representante Pós-
graduação) 

Professor EBTT SIAPE Nº 
1385073 

Sônia Margarete Souza de Souza (Representante da 
Biblioteca) 

Bibliotecária-
Documentalista 

SIAPE Nº 
2333087 

Fernanda Isabel Royer (Representante Registros 
Acadêmicos) 

Assistente de aluno SIAPE Nº 
2344667 

  

 Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

 

 

 



 

 

17 

II – ORDENS DE SERVIÇO 
 

(Nada Consta) 



 

 

18 

III – CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

(Nada Consta) 



 

 

19 

IV – FÉRIAS 
 

 

Férias 

Nome Matrícula SIAPE Período Parcela 

ANGELA TERESINHA 

WOSCHINSKI DE MAMAN 

2124439 05OUT2020- 09OUT2020 1ªPARC 

ADRIANA RIGUER DELLA 

MEA 

1929195 13OUT2020- 16OUT2020 1ªPARC 

ANDREIA TEIXEIRA 

INOCENTE 

1808305 21SET2020- 02OUT2020 1ªPARC 

SONIA MARGARETE SOUZA 

DE SOUZA 

2333087 29SET2020- 03OUT2020 2ªPARC 

SONIA MARGARETE SOUZA 

DE SOUZA 

2333087 19OUT2020- 31OUT2020 3ªPARC 

ANDERSON PERTUZZATTI 2404994 19OUT2020- 31OUT2020 3ªPARC 

BARBARA KUNTZER 

SCHLINTWEIN 

1680661 04SET2020- 03OUT2020 1ªPARC 

GABRIEL DE FRANCESCHI 

DOS SANTOS 

1838354 05OUT2020- 14OUT2020 2ªPARC 

LUIZ FELIPE KOPPER DA 

SILVA 

2020887 02OUT2020- 09OUT2020 3ªPARC 

MIRIDIANE WAYHS 2034931 20OUT2020- 30OUT2020 2ªPARC 

EDSON ROBERTO BUENO 2402137 05OUT2020- 09OUT2020 2ªPARC 

EDUARDA CORO MATTIONI 1022179 25SET2020- 01OUT2020 3ªPARC 

ANDRE MAREK 2982915 25SET2020- 01OUT2020 3ªPARC 

MARCINE FLORIANO 

PREDIGER 

2034888 14OUT2020- 21OUT2020 2ªPARC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

20 

 

V – AFASTAMENTOS/LICENÇAS 

 

 

Nome do Servi-
dor(a) 

Matrícula SIA-
PE 

Período de afasta-
mento 

Quantidade de 
Dias Motivo 

Angéli Cervi Gabbi 2033151 27/05 a 23/11/2020 180 dias Licença Gestante 

Magáli Teresinha 

da Silva 

1835765 03/07 a 30/12/2020 180 dias Licença Gestante 

Laura Monassa 

Felippa 

1125060 29/08/2020 a 

25/02/2021 

180 dias Licença Gestante 

Paula Gaida Winch 1716767 03/09/2020 a 

02/03/2021 

180 dias Licença Gestante 

 

 

VI – ATESTADOS MÉDICOS 

 

Nome do Servi-
dor(a) 

Matrícula 
SIAPE 

Período de afas-
tamento 

Quantidade 
de Dias Motivo 

Aurelio Ricardo 

Batu Maica 

1819147 10/7/2020 1 Licença para tratamento da 

própria saúde 

Gabriel de 

Franceschi dos 

Santos 

1838354 10/26/2020 1 Licença para tratamento da 

própria saúde 

 

 

VII – SUBSTITUIÇÕES DE FUNÇÃO 
 

 

Titular Substituto Função do 
titular 

Período Ato de 
designação 

Motivo 

Luiz Felipe 

Kopper da 

Silva 

Deivis Terris 

da Rosa 

FG-02 02/10/2020 a 

09/10/2020 

78/2020 Férias do 

titular 

 

 

 


